
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Medicina pediatrica

Contenuto Riconoscimento giuridico ed economico delle indennità di forme associative, di 
collaboratore di studio e di collaboratore infermieristico ai medici specialisti pediatri di 
libera scelta – residuali anno 2022 e concluse anno 2023 – II atto

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC PEDIATRI DI FAMIGLIA E SPECIALISTI AMBULATORIALI

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO

Responsabile del
procedimento

GALLIGANI STEFANIA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

89.011 Costi per assistenza PLS 201_3B020102 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 1 Allegato A) nuove forme associative

B 1 Allegato B) indennità infermieristiche e di studio

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che in data 28 aprile 2022, a conclusione delle previste procedure di controllo ed approvazione,
sono stati  ratificati  dalla  Conferenza permanente  per i  rapporti  tra  lo Stato,  le  Regioni  e le  Provincie
autonome gli Accordi per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale ed i Pediatri di libera
scelta e che con tale ratifica gli AACCNN 28 aprile 2022 entrano formalmente in vigore;

Ritenuto, nelle more dell’approvazione dell’Accordo Regionale 2022, di dover formalizzare le richieste di
indennità le quali si è concluso il procedimento;

Richiamato l’ACN 28/03/2018  recepito  dalla  conferenza  Stato-Regioni  il  21/06/2018  che  modifica
parzialmente  l’ACN del 29.07.2009 “Accordo Collettivo Nazionale  per  la  disciplina dei  rapporti  con i
Medici Specialisti Pediatri di Libera Scelta”;

Visto l’art. 52 dell’A.C.N. del 29.07.2009 e ss.mm.ii “Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei
rapporti con i Medici Specialisti Pediatri di Libera Scelta”, che prevede quanto segue “Al fine di conseguire
un più elevato livello delle prestazioni e per facilitare il rapporto tra cittadino e pediatra di libera scelta i
pediatri iscritti negli elenchi della pediatria di famiglia possono concordare e realizzare forme di lavoro
associativo,  secondo le  modalità,  i  principi  e  le  tipologie indicate ai  commi successivi  e  negli  Accordi
Regionali ed Aziendali”, consentendo al pediatra di scegliere tra una delle seguenti forme associative:

a) la pediatria di gruppo
b) la pediatria in associazione
c) la pediatria in rete;

Visto l’Accordo Integrativo Regionale della Pediatria recepito con Delibera G.R.T. n. 55 del 29.01.2007, al
“T)  FORME  ASSOCIATIVE”  vengono  in  individuate  le  sotto  elencate  tipologie  di  forme
associative,ognuna caratterizzata da specifici requisiti:

• Pediatria in Associazione di primo livello
• Pediatria in Associazione di secondo livello
• Pediatria di Gruppo di primo livello
• Pediatria di Gruppo di secondo livello;

Considerato che l'art. 52 dell'ACN 29/07/2009 prevede, fra l'altro, l'erogazione di specifiche indennità in
favore dei medici  che svolgano la  propria  attività nell'ambito di medicine di gruppo, o di associazioni
complesse, o avvalendosi di collaboratori di studio o di collaboratori infermieristici;

Vista la  delibera  G.R.T.  n.  366  del  30/03/2015  che  approva  lo  “Schema  di  accordo  regionale  per
l’effettuazione delle attività di vaccinazione nell’ambito della pediatri di famiglia” che integra l’AIR di cui
alla delibera n. 55/2007, prevedendo che a partire dal 01/01/2018 venga riconosciuta l’indennità per il
personale infermieristico anche ai pediatri di famiglia, non facenti parte di una forma associativa, che si
siano  dichiarati  disponibili  ad  eseguire  nel  proprio  studio  tutte  le  vaccinazioni  previste  (DGRT  n.
366/2015);



                                                                   
Vista la delibera G.R.T. n. 1190 del  30.10.2017 che approva lo “Schema di Accordo regionale con la
Pediatria  di  Famiglia  in  tema di  prevenzione,  percorsi  assistenziali  e  requisiti  organizzativi,  a  parziale
modifica ed integrazione delle DGR 55/2007, 820/2011 e 366/2015”;

Dato atto che la citata delibera GRT 1190/2017 al punto 4. “Utilizzo delle risorse liberate dalla cessazione
dell’attività  del  pediatra  di  famiglia”  fornisce  ulteriori  precisazioni  in  merito all’utilizzo delle  indennità
liberatesi a seguito di cessazioni di un medico componente della pediatria di gruppo;

Preso atto che il Comitato Aziendale ai sensi dall’art. 12 comma 9 ACN Pediatria di famiglia è preposto,
tra l’altro, alla definizione degli Accordi aziendali;

Richiamata la delibera n. 179 del 16.02.2023 con la quale è stato approvato l’Accordo Attuativo Aziendale
Pediatria di Famiglia valido per l’anno 2023;

Richiamate:

 la delibera n. 540 del 13/05/2022 con la quale, tra l’altro, è stata effettuata la ricognizione dei medici
appartenenti  alle  forme associative  alla  data  del  30.04.2022  e  per  le  quali  percepivano  le  relative
indennità a tale;

 le delibere n. 988 del 01/09/2022, n. 1431 del 16/12/2022 e 145 del 10/02/2023, con le quali si è
provveduto al riconoscimento di ulteriori indennità;

Dato atto che, in considerazione di quanto sopra, si procede al riconoscimento economico delle indennità
ai medici di cui ai prospetti uniti al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, quali:

 Allegato A - nuove forme associative
 Allegato B - indennità infermieristiche e di studio;

Dato atto che la presente delibera comporta un costo massimo stimato pari ad Euro 89.011.- (più euro
8.345 di ENPAM) a carico del Bilancio per l’anno 2023, la cui copertura è finanziata con i risparmi per
mancata corresponsione di indennità a favore di medici che sono cessati dal servizio;

Preso atto  che il  Direttore SOC Pediatri di famiglia e Specialisti  Ambulatoriali,  dr Bruno Latella,  nel
proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del
Responsabile del Procedimento, Stefania Galligani, in servizio presso la medesima Struttura;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;

Su proposta del Direttore SOC Pediatri di famiglia e Specialisti Ambulatoriali;

Ritenuto  di  dover  dotare  la  presente  determina  della  immediata  eseguibilità,  al  fine  di  dare  corso
tempestivamente all’attuazione degli istituti di cui al presente atto;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di provvedere all’erogazione delle indennità indicate nei prospetti uniti al presente atto per formarne
parte integrante e sostanziale, quali:



                                                                   
 Allegato A - nuove forme associative
 Allegato B - indennità infermieristiche e di studio;

2) di dare atto che la presente deliberazione comporta un costo massimo stimato pari ad Euro 89.011.-
imputato al conto economico  201_3B020102 (più euro 8.345 di ENPAM)a carico del Bilancio per
l’anno 2023, la cui copertura è finanziata con i risparmi per mancata corresponsione di indennità a
favore di medici che sono cessati dal servizio;

3) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza
alla sua attuazione ai sensi dell’art.42 comma 4 della L.R.T. n.40/2005 e ss.mm.ii;

5) di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/05 e ss.mm.ii.

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

